- 1. πάσα ἡ β. ἡ πάσα G. 2. παρὰ Βαβυλῶνα B. παρὰ Βαβυλῶνα G.
- 3. περιούριον G. 4. τὸν μηνός τοῦ οἴ. B. 5. εἰδὸν B. 7. βασιλέως B. ἀνα μέσον G. 9 et 11. ἐξαίρεται AB. 9. Vulgo Ἀραβία.
- 13. Πύλη B. 17. ὁ ἐναυτὸς G. 18. ἀρχιμέγιστος B. 21. οἶκον οἴ. G. 22. καὶ ὁ μ. ὁ ἀρχιμέγιστος οἴ. Reg.

in Hierusalem. Et castra metatus est super eam et aedificavit super eam vallum in circuitu. Et circumvallata est et clausa civitas per gymrum, ad annum undecimum regni Sederiae, nona mensis. Et invaluit famas in civitate; et non erant pinus populo terrae. Et scissa est civitas; et egressus est rex omnesque viri bellatores nocte pariter exierunt via portae inter duas muros exstructae, haec est regio inter hortorum portas; et Chaldaei civitatem per gymrum obsidebant ad occidentem versus Hiericho. Et profecti sunt via Araba. Et insensata est virtus Chaldaeorum post regem et ceperunt regem et duxerunt eum ad regem Babylonis in Reblath; et locus est iudaeum cum eo. Et filius Sederiae lupulavit ante oculos eius; et oculus Sederiae excaveavit et egavit eum compedibus et duxit eum in Babylonem. Et in mense quinto, die septima mensis, (ipse annus novus et decimus Nabuchodonosor), venit Nabuzardan princeps coeporum stans contra regem Babylonis, in Hierusalem; et incendit domum domini et domum regis et omnes domus Hierusalem et omnia flammis consumpsit. Et pariter Hierusalem in circuitu diruit virtus Chaldaeorum et princeps coeporum,

καὶ τὸ περισσὸν τοῦ λαοῦ τὸ καταλειφθὲν ἐν τῇ πόλει καὶ τοὺς ἑπιπέποικτους, οἱ ἠγενοῦσαν πρὸς βασιλέα Βαβυλωνίου, καὶ τὸ λοιπὸν τοῦ στρατεύματος μετῆρας, καὶ ἀπὸ τῶν πτωχῶν τῆς γῆς ἔπιλεπεν εἰς ἀμπελοποιεῖς καὶ εἰς γιοργούς, καὶ τοὺς στίβλους τοὺς χαλκοῦς τοὺς ἐν οἴκῳ κήφου καὶ τοὺς μετροῦθ καὶ τὴν θάλασσαν τὴν χαλκῆν τὴν ἐν οἴκῳ κήφου συνέταραν οἱ P. 225 Χαλδαῖοι, καὶ ἦσαν τὸν χαλκὸν αὐτῶν, τοὺς λέβητας καὶ τοὺς λαμπτήρας καὶ τὰ μίτια καὶ τὰς γυλίας καὶ τὰς θύλασας καὶ πάντα τὰ σκεῆτὰ τὰ χαλκῆ, ἐν οἷς λεπτοφυοῦσαν, ἐν αὐτοῖς ἐλασθῶν, καὶ τὰ πύργα καὶ τὰς γυλίας τῆς χροσῆς καὶ τὰς ἀργυρῆς ἐλάσθην ὁ ἀρχιμέγιστος, στίβλους δύο, τὴν θάλασσαν τὴν μίαν καὶ τὰς βλάνας, ὡς ἐποίησε Σιδωνίων τῷ οἴκῳ κήφου, οὐκ ἦν ἀσπόμενος τοῦ χαλκοῦ τῶν σκευῶν. καὶ τὰ ἐξή.

Ταῦτα μὲν ἐν τῇ δ' τῶν βασιλείων. ἐν δὲ τῷ τέλει τῆς δεκάτης πέντης Περσικῆς ἐπὶ τῶν ο' ἐτῶν τῆς ἀρχιμεγίστης βασιλείας Περσῶν καὶ Μήδων τοῦ πληροδύτου λόγον κήφου διὰ στίβλους τοῦ Ἱερῶν, ὅς τοῦ προσέξασθαι τὴν γῆν τὰ σκῆρατα αὐτῆς σαββατίαν, ἔως τοῦ προσέξασθαι τὴν γῆν τὰ

20 Ἱερῶν ὁ ἀρχιμέγιστος δοῦλος τοῦ Ναβουχοδονόσου ἱερῶν τῶν ἐν Ἱερουσαλήμ πύργον καὶ τὰ βασίλεια, τὰ ἀσπόμενά τε τῶν δυναστῶν καὶ τῶν λοιπῶν, τοὺς ἐπιστήμιους ἀπῆγαγε πρὸς Ναβου-

- 1. περισσόν B. πεσόν G. 3. μετῆρας AB. μετῆρας G.
- 4. ἐπιπέποικτους B. 5. μετροῦθ B. ἀμπελοποιεῖς G.
- 7. ἀπὸ τῶν B. ἀπὸ τῶν G. 11 et 20. ἀρχιμέγιστος B. 11. στίβλους A. 16. εἰδὸν B. 19. σαββατίαν B. 19. σαββατίαν B. 20. καὶ δοῦλος G.

qui residuum populi quod remanserat in civitate, et eos qui deiecit animo ad regem Babylonis deiecerunt, et reliquum populi robur secum abduxit; et de medietate terrae reliquit in viuitores et in agricolas. Et columnas aereas in domo domini erectas et bases et mare aereum in domo domini posuimus contriverunt Chaldaei; et tulerunt aes eorum. Lebetes inasper et lecoeras et vestes et phialas et mortaria et omnia vasa, in quibus minis cepa coeporum; columnas duas et mare unum et bases, quas fecit Solomon in domo domini. Non erat pondus aeris omnium vasorum; et quae accenduntur.

Hactenus ex 4 Regum libro; ad calcem vero Paralipomenon secundi vos usque ad Persarum et Medorum regnum, ut adimpleret verbum domini per os Hieremiae; donec frueretur terra Sabbatis suis, et ea sabba servus Nabuchodonosor Hierusalem tempore, regia et procerum tabernacula et reliquis igno devastatis, praestantes quosque et insignes eorum ad Na-

χοδονήσω, ὃν καὶ ἀναριθρήσαν ἐπ' αὐτοῦ. οὗτος πέντητας τινος κατέλιπον ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ προσημία γένεσις ἡγεμόνα αὐτοῦ κα-
 ταστήσαν τὸν Ἰουδαίων. Ἰερμίας δὲ καίτοι προσημίας ἐπ' αὐ-
 τοῦ, εἰ βούλοιο συναπλάθην καὶ τριῶν ἄξιοιθῆναι, μάλλον τοῖς
 πέτραι συναπλήμιναν. Ἰερμιάη δὲ τις μετὰ θεῷ μήνας ἀναπεισθιάς
 ἐπὶ τοῦ βασιλέως Ἀμανιαντὸν ἅμα τῶν ἄλλων ἐπέθρον ἐς Μασ-
 σήατον, Ἰουδαίων ἀναεῖ καὶ τοῦ σὲν αὐτῷ Χαλδαίων καὶ
 Ἰουδαίων. ἐν οἷς καὶ π' ἄνδρας ἀπὸ Συμαρίας καὶ τῆς λοιπῆς
 Ἰουδαίας περιθύντας τὴν ἕλωσαν τοῦ γαυῶ καὶ προσημίας προ-
 ἄνθιως συναπλήμιναν. Ἰουδῆς δὲ τις παραλαβὼν τοῖς καταλοιπῶσι 10
 τῶν Ἰουδαίων, Ἰερμίων κατέλιπτος αὐτῶν, καὶ Ἰερμίων ἄνωγτο,
 προσημίου σὲν αὐτοῖς Οὐαφῆ τῷ Ἀγρητιῶν βασιλεῖ. ἐνθα
 πάλιν προσημίας Ἰερμίας αὐτοῖς τὰ τῆς ἐσχάτης ἡλώσεως καὶ
 ἀπολείας ἅμα τοῖς Ἀγρητιῶσι δαμένια ἐπὶ Χαλδαίων, ἃ καὶ
 γέγονε τῷ κη' ἐτα Ναβουχοδονόσω, ὡς εἶ ἐπὶ τὸ πρῶτον ἔτος 15
 Κίρου πληροῦται ἔτη μ' κατὰ τὴν προσημίας Ἰερμιάη. οὕτω
 Διδοκλατοφάντιος ἐν Ἀγρητιῶν ἐνεργήμενοι τε ἐπὶ τοῦ μεγάλου
 Ἰερμίων ἐιδροβήσαν αὐτῶν.

Ταύτης τέλος ἀγμυλωσίας καὶ περιπολίσεως ἔτη ἅπ' ἐ-
 τεῖθιν ἀεθροῦνται, ἦρον ἀπὸ τοῦ ἰα' ἔτους Σελειῶν, χρόνος δὲ 20
 β' δ' γ'. καὶ ἐταὶ κατὰ τὸν ἀεθρῶ λόγον ἀπὸ τοῦ κ' ἔτους Ναβο-
 χονόσω.

- 1. α' καὶ οἱ δὲ G.
- 2. κατέλιπον B.
- 3. καίτοι εἰ καὶ G.
- 6. ἀμνηστῶν B.
- 8. οἷς καὶ B. καὶ em. G.
- 10. Λαζῆς B.
- 12. Οὐαφῆσι G. οὐαφῆσι AB.
- 14. α' B.
- 15. τὸ πρῶτον ἔτος B. τῷ α' ἔτη G.
- 20. ἀμνηστῶν G.